
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Valor Global Estimado: R$ 363.350,64
Justificativa:
1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. Alteração do valor do Contrato N° 006/2022-AGE e reconhecimento 
da repactuação de preços a partir da data de 01º de janeiro de 2023, em 
virtude dos novos valores salariais e dos benefícios previstos na Convenção 
Coletiva da Categoria 2023/2024.
1.2. Prorrogar a vigência do Contrato N° 006/2022-AGE por mais 12 (doze) 
meses a contar de 05 de abril de 2023 até 04 de abril de 2024.
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ N° 02.650.833/0001-23
Endereço: Tv. Curuzu, 1245, Bairro: Pedreira, Belém/PA,
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-006361
Natureza de Despesa: 339037
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula Nº 
55588395/1, lotada no Gabinete.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, lotada na Gerência Administrativa.
Ordenador: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 923181
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 077 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o parágrafo único do art. 86 da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, firmado pelo 
médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 15577 e Protocolo: 2023/382980.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a servidora NELMA PANTOJA ANDRADE, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, Identidade Funcional nº 
5904906/3, lotada no Polo PARÁPAZ BREVES, de acordo com o que dispõe 
o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação com a Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 06/12/2022, 180 
(CENTO E OITENTA) dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 922709

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 075 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, MATRÍCULA: 
57190612/3, para responder pelo cargo de ASSESSOR TÉCNICO, no período 
de 01/03/2023 a 30/03/2023, em virtude da titular servidora EVELIN LIEGE 
GONÇALVES CAMPELO, matrícula: 5947130/1 encontrar-se de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 922712

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2023, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347 , 31 DE MARÇO DE 2023, PÁG.15, Pro-
tocolo: 921259
ONDE SE LÊ:
CONTRATADA: COSTA IMPRESSÃO LTDA, CNPJ sob nº 31.833.470/0001-80
LEIA-SE:
CONTRATADA: COSTA IMPRESSÃO LTDA, CNPJ sob nº 31.833.470/0001-60
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 923157
ERRATA DA Portaria nº 63 DE 28 DE MARÇO DE 2023, DIÁRIO OFI-
CIAL Nº 35.347 , 31 DE MARÇO DE 2023, PÁG.15, Protocolo: 921262
ONDE SE LÊ:
... COSTA IMPRESSÃO LTDA, CNPJ sob nº 31.833.470/0001-80
LEIA-SE:
... COSTA IMPRESSÃO LTDA, CNPJ sob nº 31.833.470/0001-60
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 923158

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 02/2021

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato nº 02/2021, pelo prazo de 
12 (dozes) meses, compreendendo o período de 08 de Abril de 2023 a 08 
de Abril de 2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: CLARO BRASIL S/A - CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 - Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
-Elemento de Despesa: 3390-39.58 (Outros Serv.de Terc. PJ/serviços de 
comunicação excetoTIC )
-Fonte de Recursos: 01500000001-002169 (Recursos do Tesouro)
-Ação: 283594
-PI: 4120008338c
-Valor Mensal: 3.267,16
-Valor Anual: 39.213,12
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, inciso II, alínea “d”.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 923154

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 076 DE 03 DE ABRIL DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o processo 2023/382536.
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 10/04/2023 a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o salário base, concedido 
através da Portaria nº 149 de 14 de junho de 2022, publicada no Diário 
Oficial nº 35.012 de 20 de junho de 2022, Protocolo: 814854, do servidor 
PAULO RODSON CASCAES DANTAS, cargo: PROFESSOR DE INFORMÁTICA, 
matrícula n° 5938258/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 922710

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0091-GS/SEPLAD, DE 29 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Felipe Cunha Guignone 5940205/1 Investigador de Polícia PCPA 17/02/2023 2023/192838

Luciano Alberto Vieira 
Gomes 5906431/1 Assistente Administrativo FCG 16/03/2023 2023/288522

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de 
março de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 923027
PORTARIA COLETIVA N° 0094-GS/SEPLAD, DE 30 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Lusiane Assunção da Silva Vale 57234805/1 Terapeuta Ocupacional SESPA 01/03/2023 2023/2018359

Maria de Nazaré Fonseca 
Cardoza 5892600/1 Técnico de Enfermagem SESPA 06/03/2023 2023/2022899

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 30 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 922680


